
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

POSTAVENÍ 

ICT SEKTORU V EKONOMICE

Martin MANA

Český statistický úřad 

Oddělení statistiky výzkumu, vývoje a informační společnosti

martin.mana@czso.cz

18. ročník konference: Systémová integrace 2010
Palác Žofín, Praha; 8. – 9. červen 2010



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

OBSAH:

� ICT sektor celkem - základní údaje

� ICT průmysl – podrobné údaje

� IT služby – podrobné údaje

� Telekomunikační služby – podrobné údaje



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

MetodologieMetodologie
Definice: ICT sektor je definován jako kombinace ekonomických činností vyrábějící výrobky a 

poskytující služby jež jsou primárně určeny ke zpracování, komunikaci a distribuci informací
elektronickou cestou, včetně jejich zachycení, ukládání, přenosu a zobrazení (OECD). 

Vymezení ICT sektoru podle Odvětvové klasifikace ekonomických činností:
- ICT průmysl:

30 - Výroba kancelářských strojů a počítačů
32 - Výroba rádiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů

- Telekomunikační služby:  642 - Telekomunikace
- IT služby: 72 - Činnosti v oblasti výpočetní techniky

Poznámky: 
- v prezentaci jsou použity zkrácené názvy jednotlivých kódů OKEČ;
- pro mezinárodní srovnání kromě přidané hodnoty nejsou dostupné z použitého zdroje  
údaje za telekomunikační služby (OKEČ 642). 
- některé zahraniční materiály a statistiky zahrnují do ICT průmyslu i OKEČ 33 (Výroba 
zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů).

Hlavní datové zdroje:
Výstupy ze statistiky Ročních národních účtů:  http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu

Roční strukturální šetření podnikatelského sektoru  - použito pro prezentované struktury
Roční plošné šetření o výzkumu a vývoji (VTR 5-01):
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje
OECD – databáze STAN: www.oecd.org/sti/stan



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Metodologie Metodologie –– sledované ukazatelesledované ukazatele

Zaměstnanost: je vyjádřená počtem pracovníků, za něž se považují zaměstnanci v
evidenčním počtu ekonomických subjektů a soukromí podnikatelé (OSVČ). Zaměstnaní 
ve vlastním podniku jsou zaměstnavatelé (podnikatelé se zaměstnanci) a pracovníci na 
vlastní účet (podnikatelé bez zaměstnanců). 

Produkce: představuje hodnotu tržního i netržního zboží a služeb, které jsou výsledkem 
produkční činnosti rezidentských jednotek v daném období na území České republiky. 
Tvoří ji především tržní produkce, která obsahuje zejména tržby z prodeje výrobků a 
služeb vlastní výroby, obchodní rozpětí a změnu stavu nedokončené výroby a výrobků 
a produkce pro vlastní použití (aktivace výrobků a služeb).

Hrubá přidaná hodnota: představuje nově vytvořenou hodnotu, kterou získávají 
institucionální jednotky z používání svých výrobních kapacit. Je stanovena jako rozdíl 
mezi celkovou produkcí, oceněnou v základních cenách a mezispotřebou, oceněnou v 
kupních cenách.

Výdaje na VaV: představují veškeré výdaje (běžné a kapitálové) určené na vlastní výzkum a 
vývoj prováděný v rámci zpravodajské jednotky 

Poznámky:Údaje v této prezentaci se mohou za ČR částečně lišit od údajů publikovaných v 
předchozích výstupech ČSÚ z důvodu použití jiného datového zdroje (Roční národní 
účty) než v minulosti (SBS). Údaje za rok 2008 jsou předběžné. 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT sektor v České republice 

Počet zaměstnaných osob v ICT sektoru 
(tis. F.O.; podíl na zaměstnaných v ČR celkem) 

Zaměstnanost v ICT sektoru v ČR podle

hlavních skupin ICT odvětví (%)

2
6
,4

3
8
,1

4
3
,5

4
5
,5

5
2
,7

5
4
,53
2
,1 2
8
,0

2
2
,7

2
3
,7

2
3
,0

2
2
,23
4
,2 4
4
,5

5
5
,5

6
0
,4 6
8
,1

7
3
,61,8%

2,2%
2,4% 2,5%

2,8% 2,8%

0

25

50

75

100

125

150

175

1995 2000 2005 2006 2007 2008

IT
služby

Telek.
služby

ICT
průmysl

34%

36%

36%

25%

19%

15%

37%

40%

46%

49%

28% 35%1995

2000

2005

2008

ICT průmysl Telek. služby IT služby

Hodnota produkce vytvořená v ICT sektoru 
(mld. Kč v b. c.; podíl na celkové produkci v ČR)

9
9 2
3
3

3
1
1 4
2
6

4
4
7

1
0
2

1
3
1 1
3
9

1
4
4

1
4
5

4
4

8
3

9
9

1
1
6

1
4
2

2,1%

4,5%

6,0%
6,6%

7,4% 7,6%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1995 2000 2005 2006 2007 2008

34%

40%

52%

61%

44%

42%

29%

20%

21%

18%

19%

19%

1995

2000

2005

2008

ICT průmys l Te le k. s lužby IT s lužby

Hodnota produkce v ICT sektoru v ČR podle

hlavních skupin ICT odvětví (%)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT sektor v ČR a ve světě – přidaná hodnota

Přidaná hodnota (PH) vytvořena  v ICT sektoru v ČR 
(mld. Kč v běžných cenách, podíl na HDP) 

Přidaná hodnota v ICT sektoru, 2008* 
(podíl na podnikatelském sektoru) 

PH vytvořena  v ICT sektoru v ČR 
podle hlavních skupin ICT odvětví 

18,2 21,9 23,4 25,5 26,120,4

48,5
67,9 71,4 75,3 74,6

24,3

40,4
48,6

55,8 65,9

2,2%

4,2%
4,4% 4,5% 4,4% 4,5%

0

25

50

75

100

125

150

175

200

1995 2000 2005 2006 2007 2008

IT
služby

Telek.
služby

ICT
průmysl

20%

17%

16%

53%

52%

45%

24%

27%

31%

40%

13% 62%1995

2000

2005

2008

ICT průmysl Telek. služby IT služby

0,9%

0,7%

1,4%

0,8%

1,7%

2,3%

3,9%

2,9%

0,9%

0,9%

1,5%

1,3%

1,2%

1,1%

1,9%

1,3%

1,4%

0,9%

2,8%

2,2%

3,0%

1,6%

1,0%

1,3%

1,8%

1,4%

1,6%

2,2%

1,7%

1,7%

2,7%

2,7%

2,9%

2,0%

1,6%

2,2%

2,2%

3,9%

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Rakous ko

Dáns ko

Š paně ls ko

Be lgie

Nizoze ms ko

Ně me cko

US A

Francie

UK

Švé ds ko

Če s ko

Maďars ko

Japons ko

Fins ko

Irs ko

ICT průmys l Te le komunikace IT s lužby

*Nebo poslední dostupný rok



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT sektor v ČR a ve světě – výdaje na výzkum a vývoj

Výdaje na výzkum a vývoj  v ICT sektoru v ČR
(mld. Kč v b. c.; podíl na výdajích na VaV v ČR celkem) 

Výdaje na VaV v ICT sektoru*, 2006 
(podíl na podnikatelském sektoru) 

*Nezahrnuje telekomunikační služby

Výdaje na VaV v ICT sektoru v ČR 
podle hlavních  skupin ICT odvětví 

0,38
1,37 1,38 1,25 1,27

0,36 0,45 0,44

0,43

2,48
2,61 2,85

3,38

3,1%

9,1% 8,7% 8,4%
9,4%

0

1

2

3

4

5

6

2000 2005 2006 2007 2008

IT
služby

Telek.
služby

ICT
průmysl

6%

3%

3%

8%

4%

10%

5%

10%

12%

20%

4%

25%

22%

16%

24%

18%

49%

51%

6%

7%

8%

10%

5%

5%

20%

6%

14%

6%

30%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Slove ns ko

Pols ko

Španě ls ko

Maďars ko

Če s ko

Ně me cko

UK

Be lgie

Francie

Rakous ko

Dáns ko

Japons ko

Š vé ds ko

USA

Nizoze ms ko

Irs ko

Kore a

Fins ko

ICT výroba IT s lužby

36%

25% 9%

53%

64%

67%

47%2000

2005

2008

ICT průmysl Telek. služby IT služby



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT průmysl – zaměstnanost 

Počet zaměstnaných osob v ICT průmyslu v ČR 
(tis. F. O.; podíl na zpracovatelském průmyslu)

Zaměstnanost v ICT průmyslu v ČR 
podle jejího typu (%)

91% 9%2008

zaměstnanci
podnikatelé (OSVČ/živnostníci, majitelé)

Zaměstnanost v ICT průmyslu v ČR 

podle formy sledovaných subjektů (%)

69%9% 22%2008

fyz. osoby domácí podniky zahr. afilace

Zaměstnanost v ICT průmyslu v ČR 

podle typu výroby (OKEČ) v (%)

26

38
43

54

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

12% 10%
22%

55% 56% 36%

25% 20%

13%

14%
29%

9%

1995 2000 2008

Výr. spotřební
elektr.

Výr. telek.

zařízení 

Výr. elektr.
součástek

Výr. počítačů



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Počet zaměstnaných osob ve zpracovatelském průmyslu ČR
podle vybraných skupin odvětví (tis. F. O.; %)

v roce 2008 v roce 1995

244

113

4

22

43

52

54

74

84

88

99

117

124

148

175

3,0%

1,5%

0,3%

7,8%

3,6%

3,8%

5,2%

5,8%

6,1%

6,9%

8,1%

8,6%

10,2%

12,2%

16,9%

Ostatní zprac. prům. (33+36+37)

Petrochem. prům. a výr. koksu (23)

Výr. ost. dopr. prostř. (35)

Chem. a farmac. prům. (24)

Polygrafický prům. (22)

ICT průmysl (30+32)

Prům. skla a stavebn. hmot (26)

Text. a obuvn. prům. (17+18+19)

Gumáren. a plastový prům. (25)

Dřevozpr. a papíren. prům. (20+21)

Eletrotechnický prům. (31)

Automobilový průmysl (34)

Potravinářský prům. (15+16)

Strojírenský průmysl (29)

Výr. hutních a kovod. výr. (27+28) 254

103

11

36

44

35

26

87

196

40

98

74

55

159

183

3,1%

2,6%

0,8%

7,4%

2,5%

1,9%

6,2%

14,0%

2,9%

7,0%

5,3%

4,0%

11,3%

13,0%

18,1%



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Počet zaměstnaných osob v ICT průmyslu v roce 2008* –
podíl na zpracovatelském průmyslu

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

Portugals ko
Španě ls ko

Po ls ko
Dáns ko
Řecko
Be lg ie
Itálie

S lovins ko
Německo

UK
Franc ie

Rakous ko
Es tons ko
Švýcars ko

Čes ko
S lovens ko

Niz oz ems ko
Švéds ko

USA
Fins ko
Irs ko

Japons ko
Maďars ko

Korea
2008 2000

1,3%
1,0%
1,4%
1,7%
1,9%
1,9%
1,9%
2,1%
2,1%
2,0%

2,5%
2,7%
3,2%
3,2%

3,0%
3,4%
3,5%
3,8%

4,3%
7,6%

3,5%
7,9%
9,3%

13,6%

1,5%

5,4%

0,8%

0,7%

0% 2% 4% 6% 8% 10%

Portugals ko
Španěls ko

Pols ko
Dáns ko

Řecko
Belgie

Itálie
S lovins ko
Německo

UK
Francie

Rakous ko
Es tons ko

Švýcars ko
Čes ko

S lovens ko
Nizozems ko

Švéds ko
USA

Fins ko
Irs ko

Japons ko
Maďars ko

Korea

Výroba počítačů Výroba os tatních ICT

*Nebo poslední dostupný rok



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT průmysl – produkce

Finanční hodnota produkce vytvořené v ICT průmyslu v ČR 
(mld. Kč v b. c.; podíl na zpracovatelském průmyslu)

Produkce v ICT průmyslu podle 
formy a velikosti sledovaných subjektů

Produkce v ICT průmyslu 
podle typu výroby (OKEČ) v %

2
5 9
9

4
4
7

0

100

200

300

400

500

600

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

13% 13%

46%

38%

26%

15%

37%

35%

7%

26%
33%

12%

1995 2000 2008

Výr.
spotřební
elektr.

Výr.
komunik.
zařízení 

Výr.
elektr.
součástek

Výr.
počítačů

86%12%2008

fyzické osoby domácí podniky zahraniční afilace

90%2008

 0-19 zam. 20-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Hodnota produkce vytvořená ve zpracovatelském průmyslu ČR
podle vybraných skupin odvětví (mld. Kč; %)

v roce 2008 v roce 1995

588

185

63

102

114

122

153

153

172

217

233

242

400

447

564

3,0%

2,7%

1,7%

4,9%

3,3%

4,1%

4,1%

4,6%

5,8%

6,2%

6,4%

10,6%

11,9%

15,0%

15,7%

Ostatní zprac. prům. (33+36+37)

Výr. ost. dopr. prostř. (35)

Polygrafický prům. (22)

Text. a obuvn. prům. (17+18+19)

Petrochem. prům. a výr. koksu (23)

Dřevozpr. a papíren. prům. (20+21)

Prům. skla a stavebn. hmot (26)

Chem. a farmac. prům. (24)

Potravinářský prům. (15+16)

Eletrotechnický prům. (31)

Gumáren. a plastový prům. (25)

Strojírenský průmysl (29)

ICT průmysl (30+32)

Automobilový průmysl (34)

Výr. hutních a kovod. výr. (27+28) 234

67

22

29

95

61

64

65

75

150

63

39

119

25

74

8,1%

2,4%

1,9%

5,7%

5,2%

5,4%

5,5%

6,4%

12,7%

5,4%

3,3%

10,0%

2,1%

6,2%

19,8%



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Hodnota produkce vytvořená  v ICT průmyslu v roce 2008* –
podíl na zpracovatelském průmyslu

0% 5% 10% 15% 20%

Ře cko
Španě ls ko

Be lgie
Itálie

Dánsko
S lovinsko
Rakousko

Francie
Polsko

Švýcarsko
Něme cko
Nizozems

UK
Portugals

USA
Švé dsko

S love nsko
Japonsko

Če sko
Kore a
Finsko

Maďarsko
Irsko

2008 2000

1%

1%

1%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

2%

4%

4%

7%

9%

9%

6%

14%

16%

15%

3%

0% 5% 10% 15% 20%

Ře cko
Španě ls ko

Be lgie
Itálie

Dáns ko
S lov ins ko
Rakous ko

Francie
Pols ko

Švýcars ko
Ně me cko
Nizoze ms

UK
Portugals

USA
Švé ds ko

S love ns ko
Japons ko

Če s ko
Kore a

Fins ko
Maďars ko

Irs ko

Výroba počítačů Výroba os tatních ICT

*Nebo poslední dostupný rok



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT průmysl – přidaná hodnota 

Přidaná hodnota vytvořená v ICT průmyslu v ČR 
(mld. Kč v b. c.; podíl na zpracovatelském průmyslu)

Přidaná hodnota v ICT průmyslu podle 
formy a velikosti sledovaných subjektů

Přidaná hodnota v ICT průmyslu
podle typu výroby (OKEČ) v %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

9% 9%
16%

36%

49% 42%

45%
28%

21%

14%
21%

10%

1995 2000 2008

Výr.
spotřební
elektr.

Výr. telek.
zařízení 

Výr. elektr.

součástek

Výr.
počítačů

72%8% 20%2008

fyz. osoby domácí podniky zahran. afilace

15%15% 5% 66%2008

 0-19 zam. 20-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Přidaná hodnota vytvořená ve zpracovatelském průmyslu ČR
podle vybraných skupin odvětví (mld. Kč; %) 

v roce 2008 v roce 1995

136

101

95

84

58

56

52

42

40

31

26

24

15

7

52

16,6%

12,4%

11,7%

10,3%

7,1%

6,8%

6,3%

5,2%

4,8%

3,8%

3,2%

6,4%

0,8%

1,9%

2,9%

Ostatní zprac. prům. (33+36+37)

Petrochem. prům. a výr. koksu (23)

Výr. ost. dopr. prostř. (35)

Text. a obuvn. prům. (17+18+19)

ICT průmysl (30+32)

Polygrafický prům. (22)

Chem. a farmac. prům. (24)

Dřevozpr. a papíren. prům. (20+21)

Prům. skla a stavebn. hmot (26)

Eletrotechnický prům. (31)

Gumáren. a plastový prům. (25)

Potravinářský prům. (15+16)

Strojírenský průmysl (29)

Automobilový průmysl (34)

Výr. hutních a kovod. výr. (27+28) 65

12

36

47

6

14

22

22

22

8

4

25

6

10

22

20,3%

3,7%

11,3%

14,5%

2,0%

4,3%

6,9%

6,7%

6,8%

2,5%

1,4%

6,9%

3,1%

1,7%

7,9%



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Přidaná hodnota vytvořená v ICT průmyslu –
podíl na zpracovatelském průmyslu

0,0% 2,5% 5,0% 7,5% 10,0% 12,5% 15,0% 17,5% 20,0%

Nizoz ems ko
Španě ls ko

Po ls ko
Nors ko
Be lg ie

Dáns ko
Franc ie

Itálie
Rakous ko

Čes ko
UK

Kanada
Německo

Švýcars ko
S lovens ko

USA
Švéds ko

Maďars ko
Japons ko

Irs ko
Fins ko
Korea

2008 2000



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

ICT průmysl – výdaje na VaV 

Výdaje na VaV v ICT průmyslu v ČR 
(mld. Kč v b. c.; podíl na zprac. průmyslu)

Výdaje na VaV v ICT průmyslu podle 
formy a velikosti sledovaných subjektů

Výdaje na VaV v ICT průmyslu 
podle typu výroby (OKEČ) v %

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0%

2%

4%

6%

8%

6%

69%

18%
20%

26%

79%

51%

24%

1995 2000 2008

Výr.

spotřební
elektr.

Výr. telek.

zařízení 

Výr. elektr.

součástek

Výr. počítačů

34% 66%2008

domácí podniky zahr. afilace

27%6% 64%2008

 0-9 zam. 10-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Výdaje na výzkum a vývoj ve zpracovatelském průmyslu ČR
podle vybraných skupin odvětví (mld. Kč; %)

v roce 2008 v roce 1995

8,166

1,894

0,008

0,012

0,012

0,210

0,316

0,487

0,656

0,858

1,170

1,265

1,481

1,817

2,525

0,1%

0,1%

0,0%

9,1%

1,0%

1,5%

2,3%

3,1%

4,1%

5,6%

6,1%

7,1%

8,7%

12,1%

39,1%

Ostatní zprac. prům. (33+36+37)

Polygrafický prům. (22)

Dřevozpr. a papíren. prům. (20+21)

Petrochem. prům. a výr. koksu (23)

Text. a obuvn. prům. (17+18+19)

Potravinářský prům. (15+16)

Prům. skla a stavebn. hmot (26)

Gumáren. a plastový prům. (25)

Výr. hutních a kovod. výr. (27+28)

Eletrotechnický prům. (31)

ICT průmysl (30+32)

Výr. ost. dopr. prostř. (35)

Chem. a farmac. prům. (24)

Strojírenský průmysl (29)

Automobilový průmysl (34) 2,256

0,976

0,726

1,035

0,266

0,273

0,615

0,173

0,094

0,032

0,059

0,132

0,020

0,220

32,8%

14,2%

10,6%

15,1%

3,9%

4,0%

8,9%

2,5%

1,4%

0,5%

0,9%

3,2%

0,3%

1,9%



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Výdaje na výzkum a vývoj v ICT průmyslu –
podíl na zpracovatelském průmyslu

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60%

Pols ko
Španě ls ko

Čes ko
Dáns ko

UK
Maďars ko

Nors ko
Německo

S lovens ko
Franc ie

Be lg ie
Itálie
USA

Japons ko
Irs ko

Švéds ko
Rakous ko

Kanada
Nizoz ems ko

Korea
Fins ko

2006 1998



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Postavení ICT průmysl 
ve zpracovatelském průmyslu ČR

počet zaměstnaných osob
1
,9
%

2
,0
%

2
,1
%

2
,3
%

2
,4
%

2
,8
%

2
,8
%

2
,9
%

3
,0
%

3
,2
%

3
,2
%

3
,2
%

3
,7
%

3
,8
%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%
1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

finanční hodnota produkce

2
,1
%

2
,8
%

2
,8
%

3
,1
%

4
,1
%

4
,9
% 6
,7
%

8
,0
%

7
,5
%

8
,6
%

8
,1
%

9
,4
% 1
1
,5
%

1
1
,9
%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

vytvořená hrubá přidaná hodnota

1
,4
%

2
,5
%

2
,4
%

2
,5
%

2
,8
%

3
,4
%

3
,0
%

3
,0
%

3
,5
%

2
,8
%

3
,1
%

3
,1
%

3
,0
%

3
,2
%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

výdaje na výzkum a vývoj

3
,9
%

3
,0
%

3
,4
%

3
,4
%

3
,1
%

3
,6
%

4
,3
%

4
,7
%

6
,1
%

5
,8
% 8
,0
%

6
,3
%

6
,1
%

6
,1
%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Postavení ICT průmyslu 
ve zpracovatelském průmyslu ve světě, 2008* 

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Španě lsko

Be lg ie

Itálie

Dánsko

Rakousko

Francie

Polsko

Něme cko

Nizozemsko

UK

USA

Švé dsko

Slove nsko

Japonsko

Če sko

Kore a

Finsko

Maďarsko

Irsko

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Nizozemsko

Španě lsko

Polsko

Be lg ie

Dánsko

Francie

Itálie

Rakousko

Če sko

UK

Něme cko

Slove nsko

USA

Švédsko

Maďarsko

Japonsko

Irsko

Finsko

Kore a

Produkce Přidaná hodnota

*Nebo poslední dostupný rok



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

IT služby – zaměstnanost 

Struktura zaměstnanosti v IT službách 
podle typu zaměstnaných osob,

formy a velikosti sledovaných subjektů

Struktura zaměstnanosti v IT službách 
podle hlavních odvětvových skupin

Počet zaměstnaných osob v IT službách v ČR 
(tis. F.O.; podíl na službách v podnikatelském sektoru)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0,0%

0,4%

0,8%

1,2%

1,6%

2,0%

2,4%

2,8%

3,2%

3,6%

81% 19%2008

zaměstnanci
podnikatelé (OSVČ/živnostníci, majitelé)

37%14% 49%2008

fyz. osoby domácí podniky zahr. afilace

25%39% 13% 24%2008

 0-19 zam. 20-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.

39% 21% 15% 7% 5% 4%8%2008

Programování Poradenství v oblasti IT
Zpracov. dat, hosting a web. port. Opravy ICT
Ostatní činnosti v oblasti IT Vydávání softwaru
Správa PC vybavení



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

IT služby – produkce 

Finanční hodnota produkce v IT službách v ČR 
(mld. Kč; podíl na službách v podnikatelském sektoru)

Struktura produkce v IT službách 
podle formy a velikosti sledovaných subjektů

Struktura produkce v IT službách
podle hlavních odvětvových skupin

0

50

100

150

200

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0%

1%

2%

3%

4%

50%8% 42%2008

fyz. osoby domácí podniky zahr. afilace

23%31% 11% 36%2008

 0-19 zam. 20-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.

38% 27% 16% 5% 4% 4%6%2008

Programování Poradenství v oblasti IT
Zpracov. dat, hosting a web. port. Opravy ICT
Ostatní činnosti v oblasti IT Vydávání softwaru
Správa PC vybavení



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

IT služby – přidaná hodnota 

Struktura přidané hodnoty v IT službách 
podle formy a velikosti sledovaných subjektů

Struktura přidané hodnoty v IT službách podle 
hlavních odvětvových skupin

Přidaná hodnota vytvořená v IT službách v ČR 
(mld. Kč; podíl na službách v podnikatelském sektoru)

0

20

40

60

80

100

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0%

1%

2%

3%

4%

5%

48%10% 42%2008

fyz. osoby domácí podniky zahran. afilace

25%26% 11% 37%2008

 0-19 zam. 20-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.

41% 27% 14% 4% 4% 4%5%2008

Programování Poradenství v oblasti IT
Zpracov. dat, hosting a web. port. Ostatní činnosti v oblasti IT
Opravy ICT Vydávání softwaru
Správa PC vybavení



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

IT služby – výdaje na výzkum a vývoj 

Struktura výdajů na VaV v IT službách 
podle formy a velikosti sledovaných subjektů

Výdaje na výzkum a vývoj v IT službách v ČR 
(mld. Kč; podíl na službách v podnikatelském sektoru)

Struktura výdajů na VaV v IT službách podle 
hlavních odvětvových skupin

0

1

2

3

4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0%

10%

20%

30%

40%

49% 51%2008

domácí podniky zahr. afilace

56%28% 14%2008

 0-9 zam. 10-49 zam. 50-249 zam. 250 + zam.

65% 13% 9% 10%2008

Programování Poradenství v oblasti IT

Vydávání softwaru Zpracov. dat, hosting a web. port.

Ostatní činnosti v oblasti IT Opravy ICT



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Postavení IT služeb 
ve službách v podnikatelském sektoru v ČR

počet zaměstnaných osob

1
,7
%

1
,8
%

2
,1
%

2
,0
%

2
,0
%

2
,1
%

2
,3
%

2
,3
%

2
,3
%

2
,4
%

2
,5
%

2
,7
%

2
,9
%

3
,1
%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

finanční hodnota produkce

1
,3
%

2
,3
%

2
,5
%

2
,3
%

2
,4
%

2
,3
%

2
,6
%

2
,6
%

2
,7
%

2
,8
%

3
,1
%

3
,4
%

3
,5
%

4
,0
%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

vytvořená hrubá přidaná hodnota

1
,4
%

2
,1
%

2
,7
%

2
,6
%

2
,6
%

2
,7
%

2
,9
%

3
,5
%

2
,9
%

2
,8
%

3
,3
%

3
,6
%

3
,8
%

4
,2
%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

výdaje 

na výzkum a vývoj

8
,5
%

8
,3
%

9
,9
%

2
4
,5
%

2
4
,6
%

2
8
,3
%

2
6
,2
%

2
2
,7
%

2
8
,1
%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Postavení IT služeb 
ve službách v podnikatelském sektoru ve světě, 2008*

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7%

Řecko

Rako us ko

Španěls ko

S lo vins ko

Belg ie

Itálie

US A

Slo vens ko

Německo

Maďars ko
Ko rea

Dáns ko

Niz o zems ko

Čes ko

No rs ko

Franc ie

Fins ko

UK

Švéds ko

přidaná ho dno ta

pro dukce

z aměs tnano s t

*Nebo poslední dostupný rok



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Telekomunikační služby v ČR – shrnutí 
postavení ve službách v podnikatelském sektoru

Počet zaměstnaných osob 
(tis. F.O.; podíl na službách v podn. sektoru)

Finanční hodnota produkce (tržby)  
(mld. Kč; podíl na službách v podn. sektoru)

Přidaná hodnota (mld. Kč; podíl na PH ve službách v podnik. sektoru)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

1,6%

0

25

50

75

100

125

150

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

0

20

40

60

80

100

120

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Telekomunikační služby ve světě, 2006 – přidaná hodnota 
postavení ve službách v podnikatelském sektoru

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7%

Irs ko
Švéds ko
Franc ie

Rakous ko
Dáns ko

Německo
Japons ko

Itálie
Nors ko

Niz oz ems ko
UK

Belg ie
Španě ls ko

USA
Fins ko
Če s ko

Es tons ko
Portugals ko

Korea
Maďars ko

Řecko
S lovins ko



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Informační ekonomika a společnost v číslech

Publikace naleznete jak v české tak anglické verzi na následujících stránkách ČSÚ:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/ie09

http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/9705-10

IT odborníci

Výdaje a investice v ICT

VaV, patenty v ICT

Zahraniční obchod s ICT

ICT sektor

Vývoj v posledních letech

Regionální srovnání  

Mezinárodní srovnání

IT infrastruktura

Domácnosti

Jednotlivci

Podniky

Veřejná správa

Školství

Zdravotnictví

Vývoj v posledních letech 

Regionální srovnání

Mezinárodní srovnání



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Shrnutí

– V roce 2008 bylo v ICT sektoru zaměstnáno 150 tis. osob (111 tis. v r. 2000 a 93 tis. v r. 1995) 
a jejich podíl na celkové zaměstnanosti v ČR dosáhl 2,8% (2,2 % v r. 2000 a 1,8% v r. 1995).

– Nejrychleji rostl v sledovaném období počet pracovníků ve výrobě počítačů, spotřební 
elektroniky a IT služeb. Naopak klesal počet zaměstnanců v telekomunikacích. Na rozdíl od 
ICT průmyslu je většina pracovníků v IT službách zaměstnána v malých podnicích (52%). 
V roce 2008 dokonce 19 % všech zaměstnaných v IT službách tvořili podnikatelé.

– Hodnota produkce vytvořená v ICT sektoru vzrostla od r. 1995 v běžných cenách 10krát a v r. 
2008 činila 734 mld. Kč, tj. 7,6% z celkové produkce realizované v ČR. 

– V samotném ICT průmyslu vzrostla od r. 1995 produkce více jak 18krát – nejvíce ze všech 
sledovaných odvětvích zpracovatelského průmyslu. ICT průmysl byl tak v roce 2008 po 
Výrobě základních kovů, hutních a kovodělných výrobků (OKEČ 27+28) a Automobilovém 
průmyslu (OKEČ 34) nejvýznamnějším odvětvím ve zpracovatelském průmyslu.  

– V roce 2008 se ICT sektor v ČR na tvorbě HDP podílel 4,5 %, tj. o 2,3 p.b. více než v roce 1995. 
Podíl IT služeb na tvorbě přidané hodnoty v ICT sektoru byl 40%, telek. služeb pak 45%.

– Od roku 2005 se podíl ICT průmyslu na hrubé přidané hodnotě vytvořené ve zpracovatelském 
průmyslu výrazně nemění a pohybuje se okolo 3,1%. 

– ICT sektor se v roce 2008 podílel 9,4 % na celkových výdajích na výzkum a vývoj v ČR, tj. 
včetně výdajů na VaV ve vládním a vysokoškolském sektoru. 

– V posledních letech roste především význam výzkumu a vývoje v IT službách (vývoj softwaru) 
a naopak stagnují výdaje na VaV v ICT průmyslu.


